

Số: /KH-UBND

Tân Văn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân đầu xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của HĐND xã Tân Văn, về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024. Để đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu mà Nghị Quyết HĐND đã đề ra.

Thực hiện kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15/01/2024 Kế hoạch Ra quân đầu xuân tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024 của UBND huyện Bình Gia. Để thực hiện tốt phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Tân Văn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã, thực hiện có hiệu quả các nội dung, gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao như: Tập chung chỉ đạo nhân dân ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, trồng cây ăn quả, trồng rừng và bảo vệ rừng; chủ động phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm; tăng cường phòng chống thiên tai, tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024. Nâng cao nhận thức của nhân dân góp phần xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

2. Yêu cầu

Tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024. Tuyên truyền, vận động Nhân dân và đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết thực, đạt hiệu quả cao. Tổ chức quản lý, chăm sóc cây để đảm bảo cây sau khi trồng được sinh trưởng và phát triển tốt.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Thời gian ra quân

UBND xã, các đơn vị trường học, trạm y tế và các thôn trên địa bàn xã đồng loạt tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và ra quân thực hiện trồng vào

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” **trong ngày 15/02/2024** (*tức ngày Mừng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

2. Địa điểm trồng cây

- Tại các khu vực khuôn viên cơ quan, các trường học, trạm y tế; nhà văn hóa xã, thôn, dọc các trục đường giao thông; khu vườn rừng vườn cây ăn quả của các hộ gia đình. Nên lựa chọn địa điểm trồng thuận tiện cho công tác chăm sóc, bảo vệ.

- Sau khi trồng cây xong các đơn vị, ban, ngành và đoàn thể trên địa bàn xã thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đơn vị, cá nhân quản lý chăm sóc, bảo vệ đảm bảo trồng cây nào sống tốt cây đó; Đối với các thôn rừng trồng trong nhân dân từng hộ gia đình cần quan tâm chăm sóc, bảo vệ cho rừng trồng phát triển đạt hiệu quả kinh tế cao.

a) Loại cây trồng: Chủ động chọn cây trồng phù hợp, cây giống chất lượng tốt. Tại các khuôn viên UBND xã, nhà văn hóa các thôn, trường học, trạm y tế có quỹ đất ưu tiên trồng cây Đào để tạo cảnh quan.

b) Thời gian và địa điểm nhận cây giống

UBND xã sẽ tiến hành cấp cây giống (cây Đào) vào 08 giờ 30 sáng ngày 15/02/2024 (*tức ngày Mừng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

Địa điểm nhận cây tại UBND xã (Liên hệ nhận cây giống đ/c phụ trách Nông Lâm).

3. Tu sửa và làm đường giao thông nông thôn

- Đối với các tuyến đường xã, đường liên thôn, đường làng ngõ xóm cần huy động nhân lực tại chỗ để tổ chức sửa chữa những hư hỏng như: Cầu; ngầm; nền; mặt đường; khơi thông cống rãnh và phát quang cây cỏ hai bên đường nhằm đảm bảo ATGT và đảm bảo giao thông luôn được thông suốt trên tuyến đường;

- Làm đường giao thông nông thôn (tu sửa đường, tạo mặt bằng, đổ bê tông đối với các thôn có xi măng ...) Căn cứ theo hướng dẫn của công chức phụ trách Giao thông. Đề nghị các thôn khẩn trương xây dựng kế hoạch để tiếp nhận xi măng thực hiện trong dịp đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024.

4. Tu sửa các công trình thủy lợi, các công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn xã

Để đẩy mạnh phong trào làm thủy lợi đầu xuân Giáp Thìn UBND xã đề nghị Ban chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã cần tổ chức ra quân đầu xuân cần thực hiện các công việc sau:

+ Tăng cường quản lý các hồ chứa để tích nước và có kế hoạch điều tiết nước tiết kiệm, hiệu quả. Tu sửa các công trình đầu mối như đập dâng, phai tạm, guồng nước, tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương thủy lợi nội đồng dẫn nước.

+ Tăng cường quản lý các Hồ đập, tràn tích nước, tiết kiệm, hiệu quả có kế hoạch nạo vét mương để tránh lãng phí và thất thoát nước;

+ Tổng số thôn ra quân 12/12 thôn Huy động nạo vét, phát quang các tuyến mương nội đồng, các công trình thủy lợi tại các thôn như: Mương Phai Dàng, Bò Hầu, Nặm Lìn, Cồn Nưa, Bản Dao, Nà Dài, Nà Quân, Bản Nâng, Bản Đáp, Suối Cáp ... Trong đó 02 thôn Suối Cáp, Bản Nâng ngoài nạo vét mương, phai cần thực hiện thêm huy động bà con nhân dân đắp lè 02 tuyến mương mới được đầu tư xây dựng năm 2023.

+ Sửa chữa, phát quang các công trình nước sinh hoạt để đảm bảo nước sinh hoạt thường xuyên.

5. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa của tết trồng cây, vai trò tác dụng của rừng, cây xanh đối với môi trường sinh thái, đời sống của con người và phát triển kinh tế - xã hội

Theo dự báo của Khí tượng thủy văn, năm 2024 khí hậu biến đổi khó lường, sẽ ảnh hưởng đến công tác trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng. Vì vậy việc thực hiện Tết trồng cây và thực hiện Kế hoạch Bảo vệ và phát triển rừng năm 2024 cần được tổ chức rộng khắp trên địa bàn và cần có kế hoạch cụ thể về địa điểm trồng cây, chọn loại cây trồng phù hợp, bố trí nhân lực, tổ chức thực hiện hiệu quả có ý nghĩa thiết thực nhằm tạo ra phong trào sâu rộng và khí thế mạnh mẽ, hào hứng ra quân những ngày đầu Xuân.

Tổ chức ra quân đồng loạt, huy động mọi lực lượng nhân dân, học sinh, và cán bộ công chức, viên chức tích cực tham gia phong trào trồng cây gây rừng.

Các thôn khẩn trương triển khai chuẩn bị đầy đủ hiện trường trồng rừng, tiếp nhận và chuẩn bị các loại giống cây trồng lâm nghiệp, tranh thủ khí hậu thời tiết thuận lợi trong vụ xuân phấn đấu trồng rừng, trồng cây ăn quả đạt trên 80% chỉ tiêu kế hoạch cả năm.

Tuyên truyền vận động đến toàn thể nhân dân thực hiện, phấn đấu mỗi người trồng từ 05 cây ăn quả các loại trở lên. Tuyên truyền nhân dân tích cực trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng (*không tự ý khai thác rừng trái phép*), và phòng, chống cháy rừng có hiệu quả.

6. Công tác bảo vệ môi trường

Tuyên truyền nhân dân tích cực tham gia thực hiện hiệu quả các giải pháp, phương án cụ thể về bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; đường làng ngõ xóm thường xuyên được quét dọn, phát quang, vệ sinh sạch sẽ bảo đảm sáng - xanh - sạch - đẹp; tham gia xây dựng hàng rào cây xanh hoặc xanh hóa tường rào cứng hai bên đường qua các khu dân cư tập trung bằng các loại cây xanh, hoa, cây cảnh phù hợp tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp và thân thiện với môi trường.

Khởi thông hệ thống xử lý thoát nước đảm bảo vệ sinh, không ô nhiễm môi trường, chất thải rắn thu gom, xử lý đảm bảo theo quy định; thu gom rác thải, phân loại, xử lý ngay từ hộ gia đình đảm bảo không có tình trạng vứt rác

nơi công cộng và những nơi trái quy định; 100% hộ gia đình đều có ý thức và tham gia bảo vệ cảnh quan môi trường, chất thải chăn nuôi phải được xử lý, không xả thải trực tiếp ra môi trường.

7. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn: Trạm y tế; các đơn vị trường học cần phát huy tinh thần Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, nhân viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, vai trò tác dụng của rừng, cây xanh đối với môi trường sinh thái, đời sống của con người và phát triển kinh tế - xã hội.

III. MỘT SỐ CÁC CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TRƯỚC MẮT

1. Tuyên truyền vận động nhân dân cây ải, nhất là số diện tích gieo trồng vụ Lúa Xuân và Ngô Xuân, xác định vụ Đông Xuân là vụ sản xuất chính nên cần tập trung chỉ đạo đưa cây Ngô xuống các chân ruộng không chủ động nước.

2. Các thôn cần kiên quyết triển khai ý kiến chỉ đạo của UBND xã về không thả rông trâu bò, để đảm bảo công tác bảo vệ hoa màu các loại, nếu hộ nào không thực hiện đề nghị thôn xử lý theo quy định của Quy ước, Hương ước thôn bản đã đề ra.

3. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm nhất là bệnh Lở mồm long móng; bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò; bệnh dịch tả lợn Châu Phi, cần được kiểm tra, giám sát để sớm phát hiện và báo cho UBND xã tổng hợp báo cáo cấp trên để có biện pháp xử lý kịp thời. Tuyên truyền công tác phòng chống đói, rét cho đàn gia súc. Thống kê số lượng từng loại gia súc, gia cầm của từng hộ gia đình để khi có kế hoạch là tiêm phòng ngay từ đầu năm.

4. Triển khai tuyên truyền nghị quyết của HĐND, về nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2024. Đồng thời triển khai kế hoạch sản xuất đông xuân và cả năm 2024 cho nhân dân và các chỉ tiêu về phát triển kinh tế xã hội khác.

Chú ý: Các thôn điều chỉnh cơ cấu cây trồng vẫn phải giữ nguyên tổng diện tích gieo trồng cả năm, chỉ thay đổi diện tích các loại cây trồng (nếu giảm cây lúa, thì tăng cây ngô, sắn các loại...)

5. Thực hiện nghiêm túc các chế độ chính sách đối với nhân dân như việc thống kê số lượng đồng thời lập biên bản số lượng hộ có trâu, bò, dê.v.v. bị chết rét do ảnh hưởng các đợt rét đậm kéo dài, đảm bảo đúng công khai minh bạch tránh trường hợp lập không hồ sơ.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công chức Địa chính - NN - XD&MT phụ trách Nông lâm - thủy lợi và công chức Địa chính phụ trách Giao thông

Có trách nhiệm liên hệ cấp trên tiếp nhận cây con giống, xi măng.

Lựa chọn địa điểm thực hiện trồng cây, làm đường giao thông nông thôn sau Lễ phát động.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá và tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chung của xã để báo cáo huyện đúng thời gian quy định.

2. Công chức Văn hoá –Xã hội (phụ trách thông tin & truyền thông)

- Tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động về Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Các ban ngành đoàn thể xã

Chủ động xây dựng kế hoạch, tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên tham gia phong trào ra quân thực hiện nạo vét kênh mương thủy lợi nội đồng, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng đến các hội viên, đoàn viên thực hiện có hiệu quả.

4. Văn phòng - thống kê (phụ trách HĐND và UBND xã)

Phối hợp với các cán bộ chuyên môn chuẩn bị các nội dung trong việc tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn; Phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

5. Trường học, Trạm y tế xã

- Đối với trường học: Huy động toàn thể giáo viên, công nhân viên chức và học sinh tiến hành cuộc hồ trồng cây cảnh quan tại sân trường đầy đủ và đúng thời gian.

- Trạm y tế: Huy động cán bộ, viên chức tiến hành trồng cây tại khuôn viên của trạm.

6. Đối với các thôn

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện phát động phong trào "Tết trồng cây" tại thôn; Nạo vét mương phai công trình thủy lợi nhỏ, làm đường giao thông nông thôn. Báo cáo kết quả thực hiện tại thôn về UBND xã để tổng hợp báo cáo huyện theo quy định.

- Sau khi trồng xong thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đơn vị và nhóm hộ quản lý chăm sóc và bảo vệ đảm bảo trồng cây nào sống cây đó;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua Công chức Địa chính - xây dựng (phụ trách NL-TL) và công chức Địa chính phụ trách Giao thông.

Nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu về công tác ra quân đầu xuân và sản xuất nông lâm nghiệp cả năm 2024. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Ban chỉ đạo sản xuất xã, Ban chỉ đạo các thôn nghiêm túc triển khai các công việc trên, sau khi tổ chức ra quân các thôn tổng hợp số người tham gia, khối lượng các công việc đã làm được như (làm đất, nạo vét mương, các công trình thủy lợi,

khơi thông cống rãnh, làm đường bê tông xi măng, tu sửa tạo mặt bằng, phát quang đường và vệ sinh đường làng ngõ xóm, trồng cây đầu xuân...) báo cáo về UBND xã trước ngày **18/02/2024** để tổng hợp báo cáo huyện theo quy định.

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các đơn vị, các ban ngành đoàn thể của xã, trưởng thôn các thôn, trường học, trạm y tế xã... phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và tổ chức tốt phong trào ra quân thực hiện nạo vét kênh mương thuỷ lợi nội đồng, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng trên địa bàn toàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCD sản xuất xã;
- Ban chỉ đạo các thôn;
- Lưu: VP, NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Ngọc Đăng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH GIA**

Số: /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Gia, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Ra quân đầu xuân tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân
Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường,
đường giao thông nông thôn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND, ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Để thực hiện tốt phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn huyện, thực hiện có hiệu quả phong trào ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ

rừng; nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông, góp phần xây dựng nông thôn mới. Tổ chức ra quân đồng loạt, huy động mọi lực lượng tham gia Tết trồng cây, phong trào trồng cây cảnh quan, trồng rừng.

2. Yêu cầu

Tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024. Tuyên truyền, vận động Nhân dân và đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết thực, đạt hiệu quả cao. Tổ chức quản lý, chăm sóc cây để đảm bảo cây sau khi trồng được sinh trưởng và phát triển tốt.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

- UBND huyện tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại UBND xã Hoa Thám.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại địa bàn UBND các xã, thị trấn.

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện Tết trồng cây tại cơ quan, đơn vị mình và tham dự Lễ phát động Tết trồng cây tại UBND các xã, thị trấn.

a) Thời gian tổ chức:

- UBND huyện tổ chức Lễ phát động vào hồi **08 giờ 30 phút ngày 15/02/2024** (tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại xã Hoa Thám.

Các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện và đại diện các cơ quan, đơn vị mời dự Lễ phát động sẽ tham gia trồng cây tại xã Hoa Thám và Hộ gia đình chính sách trên địa bàn xã Hoa Thám.

- UBND các xã, thị trấn còn lại Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” **trong ngày 15/02/2024** (tức ngày Mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại địa bàn các xã, thị trấn.

b) Địa điểm và loại cây trồng:

- UBND các xã, thị trấn lựa chọn từ 02 tuyến đường trở lên, chiều dài mỗi tuyến từ 500m trở lên (đường trục xã, đường thôn, đường ngõ xóm) để trồng cây cảnh quan (ưu tiên lựa chọn cây Chuối ngọc và cây hoa các loại ...) để góp phần thực hiện đạt, nâng cao chất lượng tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức trồng **cây Đào tại** Khu di tích, khuôn viên trụ sở UBND xã, Nhà văn hóa xã, Sân thể thao xã, trường học, Nhà văn hóa thôn và các địa điểm công cộng khác.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân, Cộng đồng dân cư lựa chọn các loại cây trồng phù hợp để trồng tại các khu vực công cộng, đất Nhà nước chưa giao cho hộ gia đình, cá nhân quản lý và trồng tại diện tích đất của hộ gia đình, cá nhân đã được Nhà nước giao quản lý, sử dụng.

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu, đề xuất lựa chọn loại cây trồng cho các đồng chí Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo huyện tại buổi lễ phát động.

c) Chuẩn bị giống cây trồng:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị, cấp giống cây Đào cho UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trên địa bàn huyện và chuẩn bị giống cây trồng cho các đồng chí Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo huyện trồng tại buổi Lễ phát động.

Thông báo cho cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thời gian, địa điểm nhận giống cây Đào để các đơn vị thực hiện Tết trồng cây.

- UBND các xã, thị trấn chủ động chuẩn bị cây trồng cảnh quan. Sử dụng nguồn dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 UBND huyện đã giao cho UBND các xã, thị trấn để mua giống cây trồng. Vận động Nhân dân đầu tư trồng rừng, trồng cây ăn quả, cây cảnh quan và các loại cây trồng khác.

d) Sau khi trồng cây, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị thực hiện phân công chăm sóc, quản lý, bảo vệ để đảm bảo cây trồng được sinh trưởng và phát triển tốt.

2. Làm thủy lợi

Để đẩy mạnh phong trào làm thủy lợi đầu xuân Giáp Thìn, đề nghị UBND 19 xã, thị trấn tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi trên địa bàn cần thực hiện các công việc sau:

- Đối với hạng mục các công trình trọng tâm: Tuỳ theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa khắc phục;

- Tăng cường quản lý các hồ chứa để tích nước và có kế hoạch điều tiết nước tiết kiệm, hiệu quả;

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động Nhân dân ra quân làm thủy lợi. Sửa chữa, nạo vét kênh mương, vận động Nhân dân chủ động tu sửa, kiên cố hóa các tuyến mương nội đồng, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất.

(Biểu 01 chi tiết các công trình thủy lợi kèm theo)

3. Làm đường giao thông nông thôn

- UBND các xã, thị trấn tổ chức sửa chữa những tuyến đường xã, đường liên xã bị hư hỏng như: nền, mặt đường, cầu, ngầm; khơi thông cống rãnh, phát quang hai bên đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông và đảm bảo giao thông luôn được thông suốt trên tuyến đường. Đồng thời, thực hiện đúng quy định công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên nguồn vốn sự nghiệp giao thông đã giao cho UBND các xã. Vận động Nhân dân duy tu, phát quang, vệ sinh đường thôn, ngõ xóm ... đảm bảo vệ sinh môi trường, xanh, sạch, đẹp.

(Biểu 02 chi tiết các tuyến đường kèm theo)

- UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện bê tông hóa đường giao thông nông thôn. Khẩn trương gửi đăng ký nhu cầu xi măng cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng để nhận xi măng, cấp cho Nhân dân thực hiện.

Đối với các xã: Hoàng Văn Thụ, Thiện Hòa, Mông Ân, Bình La, Vĩnh Yên, Hồng Thái, Thiện Long, Tân Văn, Hoa Thám, Thiện Thuật cần tập trung ra quân làm đường giao thông nông thôn ngay từ đầu năm. Phần đầu thực hiện 6 tháng đầu năm đạt trên 80% đường trục thôn, ngõ xóm được bê tông hóa.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và thành viên UBND huyện

Phân công các đồng chí lãnh đạo cơ quan, đơn vị và thành viên UBND huyện phụ trách các xã, thị trấn để chỉ đạo, hướng dẫn công tác ra quân đầu xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024 tại các xã, thị trấn.

Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lựa chọn từ 02 tuyến đường trở lên để trồng cây cảnh quan. Tổng hợp công tác chuẩn bị tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn của đơn vị được giao phụ trách báo cáo UBND huyện trước ngày 01/02/2024.

(Có danh sách phân công phụ trách xã, thị trấn kèm theo).

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu cho UBND huyện dự thảo Giấy mời Lãnh đạo tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, các Ban Đảng Huyện ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện, các Ban HĐND huyện và các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện dự Lễ phát động tại xã Hoa Thám.

- Chuẩn bị cây giống, dụng cụ để các đồng chí lãnh đạo của tỉnh, huyện tham gia Tết trồng cây;

- Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND xã Hoa Thám để chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức buổi Lễ phát động.

- Là đầu mối chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, hướng dẫn các xã, thị trấn và các đơn vị tổ chức thực hiện tốt phong trào ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường và thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024.

- Cử cán bộ chuyên môn, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn chuẩn bị tốt điều kiện ra quân đầu xuân và buổi Lễ phát động.

- Lựa chọn địa điểm thực hiện trồng cây sau Lễ phát động tại xã Hoa Thám và Hộ gia đình chính sách trên địa bàn xã Hoa Thám (lựa chọn 01 - 02 hộ chính sách).

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các xã thực hiện tốt công tác trồng rừng, trồng cây phân tán theo chỉ tiêu kế hoạch đã được giao.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Là cơ quan đầu mối phối hợp với các Phòng, ban, ngành của huyện theo dõi, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức ra quân làm đường giao thông nông thôn.

Chuẩn bị xi măng cấp cho các xã, thị trấn để tu sửa, làm mới đường giao thông nông thôn.

Phân công cán bộ, công chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn và các đơn vị làm đường giao thông nông thôn.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tham mưu công tác ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu và phối hợp công tác phục vụ, một số nhiệm vụ khác.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng cường công tác truyền truyền về mục đích ý nghĩa và yêu cầu của Tết trồng cây Giáp Thìn, năm 2024. Kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền tạo khí thế ra quân trồng cây đầu xuân của huyện và các cơ sở xã, thị trấn.

- Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ.

- Trang trí Maket, pano, khẩu hiệu tại buổi Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Giáp Thìn, năm 2024 và chuẩn bị tặng âm, loa đài, băng zôn, biển chỉ dẫn, bàn, ghế đại biểu phục vụ cho buổi Lễ phát động.

- Chuẩn bị cờ tại Lễ phát động và tại địa điểm trồng cây của hộ gia đình ông Triệu Văn Kim, thôn Tân Hoa, xã Hoa Thám, huyện Bình Gia;

- Bố trí cán bộ tham gia ghi hình, đưa tin, tuyên truyền;

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia phong trào ra quân đầu Xuân tại địa điểm trường học, xung quanh khuôn viên nhà trường đạt hiệu quả.

- Thông báo tới tất cả các đơn vị trường học, có địa điểm trồng cây đầu Xuân theo kế hoạch thì đăng ký cây giống trực tiếp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

7. Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Bình Gia

Phân công cán bộ hướng dẫn về kỹ thuật giúp các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, nạo vét, tu sửa kênh mương, phai, đập theo kế hoạch đã đề ra. Tổng hợp báo cáo kết quả công tác ra quân làm thủy lợi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 20/02/2024.

8. Đề nghị Huyện đoàn Bình Gia

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên xã Hoa Thám tổ chức lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh tại địa phương tham gia Lễ phát động và trồng cây tại địa điểm đã chọn; Các lực lượng tham gia phải mang theo đầy đủ dụng cụ, cuốc, xẻng, bình tưới nước để trồng cây.

- Đọc lời hứa thực hiện.

- Chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thông, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Tết trồng cây, làm đường giao thông nông thôn, làm thủy lợi xuân Giáp Thìn, năm 2024.

9. UBND các xã, thị trấn

a) Đối với UBND xã Hoa Thám:

- Phát động ra quân đầu xuân làm giao thông nông thôn, thủy lợi năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch; Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" như phát dọn xử lý thực bì, cuốc hố, khánh tiết, băng zôn khẩu hiệu...

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, vận động Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng;

- Chỉ đạo công tác phát dọn thực bì, đào, cuốc hố trồng cây tại rừng sản xuất của hộ gia đình ông Triệu Văn Kim, thôn Tân Hoa, xã Hoa Thám.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện chuẩn bị địa bàn và các điều kiện phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây do huyện tổ chức;

- Xây dựng kế hoạch ra quân đầu xuân có biểu chi tiết kèm theo; Chỉ đạo huy động toàn thể cán bộ, công nhân viên chức tham gia buổi lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại UBND xã và trồng cây tại hộ gia đình đầy đủ và đúng thời gian; Các lực lượng tham gia phải mang theo đầy đủ dụng cụ, cuốc, xẻng, bình tưới nước để trồng cây...

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) **trước ngày 20/02/2024** để tổng hợp báo cáo tỉnh.

b) Đối với các xã, thị trấn còn lại:

- Tổ chức Lễ Phát động ra quân đầu xuân làm giao thông nông thôn, thủy lợi năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch; chuẩn bị tốt hiện trường trồng rừng, tranh thủ khí hậu thời tiết thuận lợi trong Vụ xuân phấn đấu trồng rừng, trồng cây ăn quả, trồng cây đầu năm đạt trên 80% chỉ tiêu kế hoạch cả năm.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ phát động tại đơn vị, Mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, thành viên UBND huyện phụ trách xã, thị trấn tới dự và chỉ đạo. Có biểu kèm theo và lựa chọn địa điểm cụ thể để tổ chức thực hiện phát động phong trào Tết trồng cây tại cơ sở; các xã, thị trấn lựa chọn điểm để tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; quan tâm chỉ đạo phát động trồng cây cây Đào và một số cây có giá trị kinh tế.

- Sau khi trồng xong thực hiện bàn giao và phân công cụ thể cho các đơn vị quản lý chăm sóc và bảo vệ đảm bảo trồng cây nào sống cây đó.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) **trước ngày 20/02/2024** theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và tổ chức tốt phong trào Ra quân đầu xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024 tổ chức thực hiện cùng một ngày phát động trên địa bàn toàn huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lạng Sơn; (B/c)
- Sở Nông nghiệp và PTNT; (B/c)
- TT: HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;
- Hai ban HĐND huyện;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;
- C, PVP HĐND và UBND huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- Đảng ủy các xã, thị trấn; (P/h)
- Lưu: VT, NNPTNT.

Nguyễn Mạnh Tuấn